CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 735/2022

Maringá, 20 de maio de 2022.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando as disposições da Lei Federal n. 10.436/2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de
Sinais  –  LIBRAS,  do  Decreto  Federal  n.  5.696/2005,  que  regulamentou  a  referida  Lei,  e  da  Lei
Municipal n. 9.898/2014, que estabelece as diretrizes para a Política Municipal sobre a utilização da
Língua Brasileira de Sinais,  se há previsão para a realização de concurso voltado à contratação de
interpretes em LIBRAS e de professores com surdez, para oferecer melhor atendimento aos alunos com
deficiência auditiva pertencentes à rede municipal de ensino, e,  em caso afirmativo,  decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
23/05/2022, às 10:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0258370 e o código CRC 5CF240AF.

22.0.000003535-5 0258370v3

SEI/CMM - 0258370 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 24/05/2022 14:48